Seminário

Internacional

“Reforma Judiciária:

as leis processuais e a reorganização

dos tribunais”

Em Destaque

CONVITE

Exmo. Sr

Dr. José Miguel Júdice

O Ministério da Justiça vai organizar um Seminário Internacional subordinado ao tema

“Reforma Judiciária: as leis processuais e a reorganização dos tribunais”, nos

próximos dias 2 a 4 de abril, na Fundação Calouste Gulbenkian, em Lisboa.

Neste seminário será debatida a reforma do Código de Processo Civil, a reforma da
organização judiciária e o estatuto do agente de execução, no quadro dos

compromissos estabelecidos por Portugal com a Comissão Europeia, o Banco Central Europeu

e o Fundo Monetário, com a presença de individualidades de reconhecido mérito nestas

matérias.

A sessão de abertura contará com uma intervenção da Ministra da Justiça, Dra. Paula
Teixeira da Cruz.

Em face da sua experiência nos temas em discussão, vimos por este meio convidar V.
Exa. para estar presente no referido Seminário como participante. Caso tenha

disponibilidade, agradecemos que proceda à confirmação da sua inscrição para o seguinte

endereço de correio eletrónico ana.r.cintrao@dgpj.mj.pt (Dra. Ana Rita Cintrão).

Mais agradecemos a sua colaboração na divulgação deste Seminário pelos meios que

entender mais convenientes.

Para mais informações consulte toda a documentação de suporte ao Seminário que será

disponibilizada em www.dgpj.mj.pt e em www.portugal.gov.pt.

Com os melhores cumprimentos,

António Costa Moura

Diretor Geral da Direção Geral da Política de Justiça

Programa

2 de abril 3 de abril 4 de abril

UMA NOVA VISÃO PARA O PROCESSO

CIVIL
UMA NOVA VISÃO PARA A

ORGANIZAÇÃO DOS

TRIBUNAIS

UMA NOVA VISÃO PAR A

AÇÃO EXECUTIVA

9h00

9h30

Acolhimento dos
participantes

Abertura dos trabalhos
Paula Teixeira da Cruz,
Ministra da Justiça

Princípios Gerais da Reforma
do Código do Processo Civil
João Correia, Advogado,
Coordenador da Comissão de
Reforma do Código de Processo
Civil

9h30

Princípios Gerais
da Reforma da
Organização
Judiciária
João Miguel
Barros, Chefe de
Gabinete da
Ministra da
Justiça,
Coordenador do
Grupo de Trabalho
de Implementação
do Mapa Judiciário

Os Valores de
Referência
Processual
Pedro Lima
Gonçalves, Juiz
Desembargador,
Diretor Geral da
Direção Geral da
Administração da
Justiça

09h30

Estatuto e
Supervisão dos
Agentes de
Execução

Experiências
internacionais
Moderador:
António Costa
Moura, Diretor
Geral da Direção
Geral da Política
de Justiça

Intervenções:
John Marston,
Agente de
execução, Reino
Unido
Mathieu Chardon,
Agente de
execução; Primeiro
Secretário da UIHJ,
França

10h15 Pausa para café

10h15 Pausa para café 11h00 Pausa para café

10h30 Experiências internacionais
Moderador: Mariana França
Gouveia, Professora Associada
da Faculdade de Direito da
Universidade Nova de Lisboa

Intervenções:
Burhard Hess, Professor da
Universidade de Heidelberg,
Alemanha
Jos Uitdehaag, Primeiro secretário
da Union Internationale des Huissiers

de Justice e membro da Câmara dos
Agentes de Execução, Holanda
Natalie Fricero, Professora da
Universidade de Nice, França,
Diretora do Instituto de Estudos
Judiciários e Presidente do Conselho
Científico da Union Internationale

des Huissiers de Justice

10h30 Experiências
internacionais
Moderador:
Pedro Barbas
Homem, Diretor
do Centro de
Estudos
Judiciários,
Professor
Catedrático da
Faculdade de
Direito da
Universidade de
Lisboa

Intervenções:
Noel Rubotham,
Diretor da Direção
para a Reforma e
Desenvolvimento
dos Tribunais,
Irlanda,
representante
irlandês na CEPEJ
Joop Pot, membro
do Conselho
Judiciário,
responsável pela
eficiência orçamental
dos tribunais,
Holanda
Sebastiaan
Pompe, ex-
académico; perito
em reformas
judiciárias, Holanda

11h15 Dados
estatísticos e
plano de ação
Maria João
Costa,
Subdiretora geral
da Direção Geral
da Política de
Justiça
Tânia Piazentin,
Consultora da
Direção Geral da
Política de Justiça

12h00 Debate 12h00 Debate

13h00 Pausa para almoço 13h00 Pausa para 12h30 Pausa para

almoço

almoço

14h30 Moderador: Pedro Pais de
Vasconcelos, Advogado,
Professor Catedrático da
Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa

Intervenções:
Carlos Lopes do Rego, Juiz
Conselheiro do Supremo Tribunal de
Justiça
José Miguel Júdice, Advogado, ex-
Bastonário da Ordem dos Advogados

14h30 Moderador:
Eduardo Vera
Cruz, Professor
Catedrático e
Diretor da
Faculdade de
Direito da
Universidade de
Lisboa

Intervenções:
Idalina Ribeiro,
Juiz do 1.º Juízo
Cível do Tribunal
Judicial de
Guimarães
Rui Batista,
Procurador Adjunto

14h30 Estatuto e
supervisão dos
agentes de
execução
Moderador:
Maria João
Costa,
Subdiretora geral
da Direção Geral
da Política de
Justiça

Intervenções:
Natalie Fricero,
Professora da
Universidade de
Nice, França,
Diretora do
Instituto de Estudos
Judiciários e
Presidente do
Conselho Científico
da Union

Internationale des

Huissiers de Justice
Jos Uitdehaag,
Primeiro secretário
da Union

Internationale des

Huissiers de Justice
e membro da
Câmara dos
Agentes de
Execução, Holanda

15h30 Pausa para café 15h45 Pausa para café 15h30 Pausa para café

16h00 Intervenções:
Gabriela Cunha Rodrigues, Juiz de
Direito
Paulo Pimenta, Advogado, Docente
do Departamento de Direito da
Universidade Portucalense Infante D.
Henrique

16h00 Intervenções:
Ana de Azeredo
Coelho, Juiz
Presidente do
Tribunal de Comarca
da Grande Lisboa-
Noroeste
Daniel Costa,
Administrador
Judiciário do
Tribunal de Comarca
da Grande Lisboa-
Noroeste

15h45 Intervenções:
António Jaime
Martins, Advogado
e Vice-Presidente
do Conselho
Distrital de Lisboa
da Ordem dos
Advogados
Armando A.
Oliveira, Agente de
Execução

17h00 Debate 17h00 Debate 16h45 Debate

18h00 Encerramento 18h00 Encerramento 17h00 Encerramento